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Rozdział 1. Wstęp 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii dla Gminy Leśniowice na lata 2026-2029, zwany dalej ,,Programem” jest zapisem działań, które 

będą realizowane w ramach zadań własnych gminy Leśniowice w obszarze profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. Elementem gminnego programu są też zadania 

związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom behawioralnym.    

Program przedstawia zadania własne gminy wynikające z art. 4 
1 
ustawy z dnia 26 października 1982 r. 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz zgodnie z art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 

29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, zgodnie z którymi zadania w zakresie przeciwdziałania 

alkoholizmowi i narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym wykonuje się przez odpowiednie 

kształtowanie polityki społecznej, w szczególności tworzenie warunków do prowadzenia działalności 

wychowawczej, edukacyjnej i profilaktycznej, ograniczenie dostępności do alkoholu, leczenie i rehabilitację 

osób uzależnionych od alkoholu, zapobieganie negatywnym skutkom nadużywania alkoholu oraz 

przeciwdziałanie przemocy domowej.  

Program został opracowany zgodnie z założeniami zawartymi w Narodowym Programie Zdrowia na 

lata 2021-2025, dotyczącymi obszaru profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz założeniami 

wynikającymi z Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025. Program opiera się też na następujących aktach prawnych: 

ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, ustawie z dnia 12 marca 2004 r. 

o pomocy społecznej oraz ustawie z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym. 

  

Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie dostosowane są do potrzeb i możliwości ich 

realizowania na podstawie posiadanych zasobów instytucjonalnych i osobowych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rozdział 2. Diagnoza sytuacji 

Podstawą sformuowania Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest diagnoza 

aktualnej sytuacji. 

1. Zezwolenia na sprzedaż alkoholu 

Zgodnie z Uchwałą Nr XXV/172/2018 z dnia 9 sierpnia 2018 roku w sprawie ustalenia maksymalnej liczby 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz zasad usytuowania na terenie gminy miejsc sprzedaży 

i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy Leśniowice ustalony został limit zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia: 

1. Poza miejscem sprzedaży: 

 do 4,5% alkoholu oraz piwa - 12 zezwoleń 

 powyżej 4,5% do 18% alkoholu (z wyjątkiem piwa) - 12 zezwoleń 

 powyżej 18 % alkoholu - 12 zezwoleń. 

2. W miejscu sprzedaży: 

 do 4,5 % alkoholu oraz piwa - 6 zezwoleń 

 powyżej ,5% do 18% alkoholu (z wyjątkiem piwa) - 6 zezwoleń 

 powyżej 18 % alkoholu - 6 zezwoleń. 

Miejsca sprzedaży i podawania napojów alkoholowych nie mogą być usytuowane w odległości mniejszej niż 

20 metrów od obiektów szkolnych, sportowych, obiektów, w których prowadzona jest działalność kulturalna, 

obiektów kultu religijnego, zakładów opieki zdrowotnej. 

W 2024 r. oraz 2025 r. na terenie gminy funkcjonowało łącznie 5 punktów sprzedaży detalicznej 

(sklepy) prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych (piwo, wino, wódka) oraz 1 lokal gastronomiczny 

przeznaczony do spożycia alkoholu w miejscu sprzedaży. 

W 2024 r. przeprowadzonych zostało 5 kontroli w punktach sprzedaży mieszczących się na terenie 

Gminy Leśniowice w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych w placówce handlowej. Nieprawidłowości nie stwierdzono. 

 

2. Alkohol, a młodzież 

W 2024 roku dla uczniów klas IV-VIII Szkół Podstawowych z terenu gminy zrealizowany został program 

profilaktyczny z zakresu przeciwdziałania narkomanii i alkoholizmowi pt. ,,Szkolne tarapaty”, w którym 

uczestniczyło łącznie 108 uczniów oraz 4 nauczycieli. W programie ujęte były wartości wychowawczo 

profilaktyczne tj. przemoc, cyberprzemoc, zdrowie psychiczne młodzieży, wpływ grupy rówieśniczej na 

zachowania innych nastolatków, uleganie modzie, trendom oraz niedojrzałość emocjonalna. 

Dla dzieci z klas I-III został zrealizowany program profilaktyczny składający się z formy teatralnej oraz 

pogadanki pt. ,,Księga życzeń”, w którym udział wzięło łącznie 127 dzieci i 5 nauczycieli. W programie 

zawarto m.in. treści dotyczące przemocy rówieśniczej, zasad dbania o zdrowie własne i innych, kształtowania 

umiejętności nawiązywania i podtrzymywania relacji, empatii, zdrowego odżywania. 

 W roku 2025 zrealizowano programy profilaktyczne z zakresu uzależnień od alkoholu, narkotyków, 

papierosów oraz uzależnień behawioralnych. Dla dzieci z klas I - III były to spektakle i pogadanki pn. 

,,Galaktyczny Przyjaciel”, których tematyka dotyczyła nadużywania substancji psychoaktywnych, zdrowego 

stylu życia, relacji rówieśniczych oraz dbania o własne zdrowie. W programie udział wzięło 110 uczniów oraz 

11 nauczycieli.  

 Dla dzieci z klas IV -VIII odbyło się przedstawienie z pogadanką ,,Pułapki sieci” o tematyce związanej 

z uzależnieniami, zdrowiem psychicznym, nieumiejętności podejmowania racjonalnych decyzji itp. Programem 

objęto 48 uczniów oraz 10 nauczycieli.  

Profilaktyką uniwersalną objęto również rodziców obydwu szkół podstawowych o tematyce: ,, Profilaktyka 

cyberprzemocy -Moje dziecko w sieci” oraz ,,Profilaktyka uzależnień u młodzieży - Mnie to nie dotyczy”. 

Łącznie objęto profilaktyką 41 rodziców. 



 W 2024 r. oraz 2025 r. prowadzone były także dla dzieci i młodzieży uniwersalne działania 

profilaktyczne przez Samorządowy Ośrodek Kultury w Leśniowicach oraz Klub Sportowy Astra. 

Zorganizowane były ,,Wakacje z SOK”, ,,Sportowe marzenia - nie uzależnienia”, ,,Ferie z SOK”, ,,Turniej 

Czysta gra - Czyste życie”. Wszystkie działania były skierowane do dzieci i młodzieży z terenu gminy 

Leśniowice, a ich celem było m.in. promowanie zdrowego stylu życia bez uzależnień oraz zapobieganie 

negatywnym skutkom uzależnień. 

 Z uwagi na to, jak ważna jest profilaktyka uzależnień, w programie na lata 2026-2029 ponownie 

skierowano działania dla dzieci i młodzieży w tym zakresie. 

 

3. Zjawisko narkomanii 

Narkomania jest postępującą chorobą prowadzącą do wyniszczenia organizmu, w skrajnych przypadkach 

chorobą prowadząca do śmierci uzależnionego.  

 Narkomania w Polsce jest poważnym problemem o aspekcie społecznym, jak i wychowawczym. Coraz 

więcej młodych ludzi z roku na rok ucieka we wszelkiego rodzaju uzależnienia np. narkotyki. 

 Bardzo trudna jest ocena rzeczywistego zasięgu używania narkotyków przez młodzież. Zwiększyła się 

podaż i różnorodność narkotyków na nielegalnym rynku, a tym samym ich dostępność. Zmieniły się zarówno 

wzory używania jak i rodzaj najczęściej używanych substancji. Narkotyki stały się elementem towarzyszącym 

zabawom młodzieży, czy wspomagają młodych w nauce. 

 Aby zmniejszyć rozpowszechnianie używania środków odurzających, substancji psychotropowych 

i innych środków zastępczych wśród młodych ludzi, konieczne jest wdrożenie działań ukierunkowanych na 

wzmacnianie systemu wartości młodzieży i rodzin, w szczególności wartości zdrowia, a także kształtowanie 

przekonań i umiejętności psychospołecznych chroniących przed użyciem narkotyków. Konieczne są też 

kompleksowe działania profilaktyczne obejmujące całe rodziny. Działania muszą być adresowane zarówno do 

dzieci, młodzieży, jak i rodziców i nauczycieli. Profilaktyka wymaga podjęcia działań ukierunkowanych nie 

tylko na zapobieganie szkodom, ale przede wszystkim na promowanie zdrowia rozumianego całościowo, 

obejmującego wymiary: fizyczny, społeczny, duchowny i publiczny. Jednakże najważniejszym elementem 

procesu przeciwdziałania narkomanii jest profilaktyka prowadzona w środowisku lokalnym. 

 

4. Uzależnienia behawioralne 

Uzależnienia behawioralne bywają określane mianem „uzależnień czynnościowych”. Są to zaburzenia, które 

nie mają związku z przyjmowaniem substancji psychoaktywnych, lecz związane są z wykonywaniem 

określonych czynności w sposób niekontrolowany. Celem realizowania danych czynności jest dostarczenie 

sobie przyjemnych doznań, zredukowanie wewnętrznego napięcia i poprawa samopoczucia. Bardzo często 

przedmiotem uzależnienia są czynności lub zajęcia społecznie akceptowane. 

Przykładem uzależnień behawioralnych są m.in.: 

 pracoholizm, 

 zakupoholizm, 

 kompulsywne objadanie się,  

 uzależnienie od gier komputerowych i Internetu, 

 fonoholizm (uzależnienie od telefonu komórkowego). 

Cechą typową dla uzależnień behawioralnych jest natychmiastowa gratyfikacja, która wynika z zaangażowania 

się w zachowanie uzależniające. Racjonalizuje się je, nazywając „chwilą dla siebie”, „relaksem” czy 

„zasłużonym odpoczynkiem” od codziennych obowiązków, jednocześnie zaprzeczając, że jakikolwiek problem 

istnieje. Nałogowe zachowania mogą również wynikać z presji rówieśników, szczególnie w przypadku 

młodych dorosłych i dzieci szkolnych. Dlatego też problem uzależnień behawioralnym w dużej mierze dotyczy 

dzieci i młodzieży. 

 Najczęściej występujące uzależnienia od technologii dotyczą: 

 nadużywania telefonu, smartfonu. Ponad 90% dzieci posiada telefon komórkowy intensywnie go 

wykorzystując, 60% nastolatków korzysta z telefonu podczas lekcji, 44% podczas rodzinnego 



obiadu. Aktywnie łączą się z Internetem, gdziekolwiek jest taka możliwość (Wi-Fi lub abonament). 

W sytuacji braku urządzenia czują niepokój, większość takich osób wróci do domu gdy zapomni 

telefonu, nawet gry grozi to spóźnieniem do szkoły.  

 Uzależnienie od komputera i Internetu. Poprzez bogactwo informacji, możliwość nawiązywania 

kontaktów za pomocą portali społecznościowych (np. Facebook) i wykorzystywanie Internetu 

w dydaktyce dochodzi do tego, że komputer jest teraz w każdym domu. Zjawisko to z jednej strony 

pozwala dzieciom budować jedność z innymi nastolatkami, z drugiej – stanowi realne zagrożenie 

różnych nadużyć oraz mogącej się tworzyć nieprawidłowo osobowości. Dzieci często bez 

ograniczeń i kontroli dorosłych eksplorują przestrzeń internetową. Te bardziej zagubione 

i nieśmiałe, przejawiające lęk w kontaktach rzeczywistych, samotne, mogą z większym 

powodzeniem funkcjonować „w Internecie” – nawiązując przez wiele godzin pozorne kontakty, 

budując sympatie, wysyłając e-maile. Mechanizm ten w konsekwencji jeszcze bardziej oddala te 

osoby od realnych kontaktów z rówieśnikami i znajomymi oraz głębiej upośledza umiejętności 

społeczne przydatne poza siecią.  

 Gry komputerowe. Duża grupa młodzieży to osoby korzystające z bardzo atrakcyjnej formy jaką są 

gry komputerowe, które oprócz rozwijania zdolności koordynacji wzrokowej, refleksu, logicznego 

i przestrzennego myślenia, mogą zawierać przekaz destrukcyjny. Takie zjawiska będące elementami 

gier jak promowanie przemocy, stosowanie jej poprzez okrutne sposoby „zabijania przeciwnika” 

oraz otrzymywania za to nagrody (przejście na wyższy poziom gry), u części grających może 

wywoływać mniejszą wrażliwość emocjonalną. Brak konsekwencji takich wirtualnych czynów 

może wypaczać wartości kształtowane w dojrzewającym młodym człowieku.  

Dlatego bardzo ważnym elementem przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym jest profilaktyka 

prowadzona wśród osób dorosłych, dzieci i młodzieży. 

 

5. Przemoc domowa 

Przemoc domowa jest to jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące 

przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej 

przemocy domowej, w szczególności: 

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty zdrowia, życia lub mienia 

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

c) powodujące szkody na zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby cierpienie lub 

krzywdę, 

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości podjęcia 

pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia 

lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 

Przemoc jest zjawiskiem powszechnym, mimo to rzadko się ujawnia, szczególnie w środowisku rodzinnym. 

Jest często problemem ukrytym. Wielu ludzi nadal jest przekonanych, że mówienie o przemocy domowej, 

o konieczności udzielenia pomocy osobie doznającej przemocy jest ingerowaniem w prywatność, 

nieuprawnionym wkraczaniem w intymność życia rodzinnego. Działania przemocowe nawet jeżeli nie są 

skierowane do dzieci, to wywołują spore konsekwencje. Przemoc powoduje, że u dzieci pojawiają się 

konsekwencje dotyczące wszystkich sfer życia - emocjonalnego, intelektualnego, społecznego, zdrowia 

fizycznego oraz sfery seksualnej. 

 W dniu 14 listopada 2023 r. powołany został nowy skład Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej Gminy Leśniowice działający przy Gminnym Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Leśniowicach. W skład zespołu wchodzi 8 osób z różnych instytucji. Z powodu przemocy 

domowej w 2024 roku wdrożono procedurę Niebieskiej Karty w stosunku do 6 rodzin. Cztery zostały założone 

przez Komisariat Policji w Żmudzi, jedna przez Komendę Policji w Chełmie oraz jedna przez Zespół Szkół 

Ekonomicznych i Mundurowych w Chełmie. W roku 2025 do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 17 



Niebieskich Kart, założonych m.in. przez Komendę Policji w Żmudzi, Szkołę Podstawową w Leśniowicach, 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Chełmie oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Leśniowicach. 

 

6. Alkohol i rodzina 

Uważa się, że poważnym zagrożeniem dla rodziny jest sytuacja, gdy jeden z jej członków jest uzależniony od 

alkoholu. Zmiany zachodzące w funkcjonowaniu członka rodziny mają wpływ na wszystkich pozostałych. 

Zmiany te następują stopniowo w miarę narastania i utrwalania się problemu alkoholowego. 

Członkowie rodzin, w których występuje uzależnienie od alkoholu i które borykają się z problemem 

finansowym korzystają z różnych form wsparcia, m.in.: 

 udzielana jest pomoc socjoterapeutyczna, poradnictwo prawne i realizowana jest praca socjalna 

w tych rodzinach, 

 wydawana jest żywność z Banku Żywności w Lublinie. 

W roku 2024 do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynął 1 wniosek 

o skierowanie na przymusowe leczenie odwykowe. Postępowanie w tej sprawie toczy się w Sądzie Rejonowym 

w Krasnymstawie, natomiast w roku 2025 wpłynęły dwa wnioski o przymusowe leczenie odwykowe, 

postępowania również są w toku. 

 Odbyło się 12 dyżurów specjalisty z zakresu terapii uzależnień i przeciwdziałania przemocy, podczas 

których udzielono 34 porad specjalistycznych, z których skorzystało 14 osób. Od 2025 r. Punkt Konsultacyjny 

jest czynny dwa razy w miesiącu, regularnie korzystają z niego osoby potrzebujące wsparcia. 

 

Rozdział 3. Cele i działania na lata 2026-2029 

 Głównym celem Programu jest ograniczenie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających 

z uzależnienia od alkoholu, narkotyków oraz uzależnień behawioralnych poprzez prowadzenie 

skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych, a także podnoszenie 

poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców gminy Leśniowice na temat uzależnień.  

 

 Osiągnięcie celu głównego będzie możliwe poprzez realizację przedstawionych poniżej celów szczegółowych:  

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych oraz osób 

zagrożonych uzależnieniem, w tym behawioralnym. 

 

Działania: 

 prowadzenie punktu konsultacyjnego ds. uzależnień w zakresie konsultacji i motywowania do podjęcia 

leczenia osób uzależnionych, 

 prowadzenie rozmów motywacyjno – informacyjnych z osobami uzależnionymi oraz członkami ich 

rodzin, 

 kierowanie na badania do biegłych i pokrywanie kosztów sporządzania opinii w przedmiocie 

uzależnień, 

 sporządzanie wniosków do sądu o wszczęcie postępowania w przedmiocie leczenia odwykowego, 

 dystrybucja materiałów informacyjnych o dostępności usług terapeutycznych i pomocowych dla osób 

uzależnionych i ich rodzin oraz prowadzenie edukacji w zakresie szkodliwości alkoholu, substancji 

psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych, 

 w miarę potrzeb podejmowanie innych działań służących realizacji programu. 

 

Wskaźniki: 

 liczba godzin przepracowanych przez pracownika punktu konsultacyjnego, 

 liczba osób, którym udzielono porad w punkcie konsultacyjnym ds. uzależnień, 

 liczba posiedzeń Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

 liczba przeprowadzonych rozmów motywacyjno – informacyjnych, 



 liczba osób i rodzin, z którymi przeprowadzono rozmowy motywacyjno – informacyjne, 

 liczba osób skierowanych na badania biegłych sądowych, 

 liczba wydanych opinii z zakresu uzależnień, 

 liczba wniosków skierowanych do sądu o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego. 

 

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień, pomocy psychospołecznej i prawnej, 

a w szczególności ochrony przed przemocą domową. 

 

Działania: 

 wspieranie działań wobec rodzin dotkniętych przemocą domową oraz objętych procedurą ,,Niebieskiej 

Karty”, poprzez współpracę Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno - pomocowych 

z przedstawicielami innych instytucji w zakresie realizacji procedury ,,Niebieskiej Karty”, 

 współpraca z pedagogami, psychologami, nauczycielami ze szkoły w zakresie zapewnienia opieki 

pedagogicznej, psychologicznej i edukacyjnej dla dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych problemem 

uzależnień i przemocą, 

 prowadzenie działalności informacyjnej wśród mieszkańców gminy w zakresie możliwości uzyskania 

wsparcia dla osób i rodzin dotkniętych problemem uzależnień oraz przemocą domową, 

 w miarę potrzeb podejmowanie innych działań służących realizacji programu. 

 

Wskaźniki: 

 liczba rodzin objętych procedurą ,,Niebieskiej Karty”, 

 liczba działań informacyjnych podjętych wśród społeczności lokalnej, 

 liczba dzieci z rodzin dotkniętych problemem uzależnień i przemocą objętych opieką pedagogiczno-

psychologiczną i edukacyjną. 

 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej 

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 

behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych 

 

Działania: 

 finansowanie i wspieranie realizacji programów profilaktyki uzależnień (w tym behawioralnych) 

i przeciwdziałania przemocy realizowanych w szkołach w formie zajęć informacyjno - edukacyjnych 

dla całej społeczności (uczniów, rodziców oraz kadry pedagogicznej), w tym m.in. programów 

rekomendowanych, pogadanek, prelekcji, warsztatów, spektakli, konkursów oraz innych wydarzeń 

o charakterze profilaktycznym, 

 promowanie abstynencji i zdrowego trybu życia oraz wspierania alternatywnych form spędzania czasu 

wolnego przez dzieci i młodzież poprzez: rozwój oferty zajęć pozalekcyjnych i sportowych, wspieranie 

i realizację imprez sportowo - rekreacyjnych, doposażenie bazy sportowo-rekreacyjnej, 

 prowadzenie i finansowanie w społeczności lokalnej działań informacyjno - edukacyjnych w zakresie 

promocji zdrowia, profilaktyki uzależnień (w tym uzależnień behawioralnych) i przemocy domowej, 

dostępności usług terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla osób uzależnionych i ich rodzin oraz 

wspieranie działań promujących zdrowy i trzeźwy styl życia poprzez organizację m.in. akcji 

profilaktyczno - edukacyjnych, konkursów, festynów rodzinnych, koncertów, spektakli 

profilaktycznych, pogadanek, 



 przygotowanie, zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych i profilaktycznych, w tym ulotek, 

broszur, plakatów, czasopism, nagród, filmów, gier, quizów edukacyjnych i innych form służących 

oddziaływaniom profilaktycznym, 

 prowadzenie działań na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców oraz bezpieczeństwa ruchu 

drogowego (m.in. kampanie społeczne, edukacja w szkołach), 

 współudział w ogólnopolskich i regionalnych kampaniach edukacyjnych związanych z problematyką 

uzależnień i przemocy domowej, 

 w miarę potrzeb podejmowanie innych działań służących realizacji programu. 

Wskaźniki: 

 liczba zrealizowanych programów profilaktycznych, 

 liczba i rodzaj działań profilaktycznych realizowanych w szkołach, 

 liczba uczniów biorących udział w programach i zajęciach profilaktycznych, 

 liczba i rodzaj zajęć pozalekcyjnych, 

 liczba imprez sportowo - rekreacyjnych oraz liczba uczestników, 

 liczba i rodzaj zakupionego sprzętu sportowo - rekreacyjnego, 

 liczba i rodzaj działań informacyjno - edukacyjnych oraz liczba uczestników tych działań, 

 liczba i rodzaj dystrybowanych materiałów edukacyjnych i profilaktycznych, 

 liczba i rodzaj działań na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców oraz bezpieczeństwa ruchu 

drogowego, liczba odbiorców tych działań, 

 liczba kampanii edukacyjnych, w których uczestniczyła gmina. 

 

 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów uzależnień, w tym uzależnień behawioralnych. 

 

Działania: 

 współpraca z Policją, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej oraz innymi instytucjami 

prowadzącymi działania w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy domowej, 

kształtowania postaw służących prowadzeniu zdrowego i trzeźwego stylu życia, 

 finansowanie i organizowanie szkoleń, warsztatów i innych form podnoszenia kwalifikacji służb dla 

pracowników służb, instytucji oraz organizacji zajmujących się pracą z osobami uzależnionymi 

i stosującymi przemoc, oraz członkami ich rodzin, 

 w miarę potrzeb podejmowanie innych działań służących realizacji programu. 

 

 

Wskaźniki: 

 liczba członków Komisji biorących udział w posiedzeniach, 

 liczba i rodzaj form podnoszenia kwalifikacji oraz liczba uczestników. 

 

 

5. Prowadzenie działań mających na celu ograniczenie dostępności napojów alkoholowych oraz 

przeciwdziałanie naruszeniom prawa w związku z prowadzeniem sprzedaży napojów alkoholowych. 

 

Działania: 

 opiniowanie przez Komisję wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów 

alkoholowych, 

 przeprowadzanie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad 

wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi oraz aktów 



prawa miejscowego, dotyczących w szczególności zakazu sprzedawania alkoholu osobom nieletnim 

i nietrzeźwym oraz reklamy alkoholu, 

 podejmowanie interwencji w związku z łamaniem przepisów prawa dotyczących obrotu napojami 

alkoholowymi oraz związanych z zakazem reklamy i promocji napojów alkoholowych, w tym 

występowanie przed sądem w roli oskarżyciela publicznego, 

 prowadzenie działań edukacyjnych, skierowanych do właścicieli punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad i warunków konkurencji i przestrzegania zakazu 

sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia. 

 

Wskaźniki: 

 liczba wydanych postanowień Komisji dot. zaopiniowania wniosków o wydanie zezwolenia na 

sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych, 

 liczba kontroli przeprowadzonych w punktach sprzedaży napojów alkoholowych, 

 liczba i rodzaj interwencji w związku z łamaniem przepisów prawa dotyczących obrotu napojami 

alkoholowymi, 

 liczba i rodzaj podjętych działań edukacyjnych wobec sprzedawców napojów alkoholowych. 

 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej i klubów integracji społecznej. 

Działania: 

 możliwość wspierania finansowego centrów integracji społecznej i klubów integracji społecznej. 

Wskaźniki: 

 liczba wspartych finansowo centrów integracji społecznej lub klubów integracji społecznej. 

 

Realizatorzy programu: 

 Wójt Gminy Leśniowice, 

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Leśniowicach, 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Leśniowicach, 

 Placówki oświatowe z terenu Gminy Leśniowice, 

 Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Leśniowicach, 

 Samorządowy Ośrodek Kultury w Leśniowicach, 

 Klub Sportowy Astra w Leśniowicach, 

 Sąd Rejonowy w Krasnymstawie, 

 Komisariat Policji w Żmudzi, 

 Komenda Policji w Chełmie, 

 Zespół Interdyscyplinarny w Leśniowicach, 

 Parafie z terenu gminy Leśniowice, 

 placówki lecznictwa odwykowego, 

 terapeuci i inni specjaliści ds. uzależnień. 

 

 

 

 



Rozdział 4. Adresaci programu 

Program adresowany jest do wszystkich mieszkańców gminy, a przede wszystkim do: 

1. dzieci i młodzież, a także ich rodziców, opiekunów i wychowawców, 

2. osób pijących w sposób ryzykowny, szkodliwy oraz osób uzależnionych, 

3. rodzin z problemem uzależnień i przemocy, 

4. konsumentów i sprzedawców napojów alkoholowych, 

5. mieszkańców gminy, 

6. podmiotów działających na terenie gminy, których działalność mieści się w zakresie profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych, 

7. przedstawicieli władz lokalnych. 

 

Rozdział 5. Oczekiwane rezultaty programu 

Oczekiwanymi rezultatami Programu jest zmniejszenie bądź ograniczenie zjawiska występowania problemów 

alkoholowych, narkomanii oraz uzależnień behawioralnych. 

Rozdział 6. Sposób realizacji i finansowania programu 

1. Program realizowany będzie przez cały rok kalendarzowy. 

2. Realizacja zadań Programu finansowana będzie ze środków przeznaczonych na ten cel w budżecie 

gminy w latach 2026-2029. Środki finansowe pochodzić będą z opłat za korzystanie z zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych zgodnie z art. 18
2 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, a także opłat z tytułu sprzedaży napojów alkoholowych 

w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającego 300 ml. 

3. Zakres zadań ujętych w programie może być zweryfikowany ze względu na wysokość środków 

finansowych przeznaczonych na ich realizację oraz ze względu na bieżące zapotrzebowanie z zakresu 

działań profilaktycznych skierowanych do lokalnej społeczności. 

4. Z realizacji Programu będzie sporządzany roczny raport. 

 

Rozdział 7. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

1. Przewodniczący Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii 

otrzymuje miesięczne wynagrodzenie w wysokości 100 zł. 

2. Członkowie komisji otrzymują wynagrodzenie za udział w posiedzeniach Komisji oraz za 

przeprowadzenie kontroli punktów sprzedaży bez względu na ilość kontrolowanych punktów, 

każdorazowo w wysokości 3 krotnej diety z tytułu podróży służbowej na obszarze całego kraju. 

3. Wypłata wynagrodzenia uprawnionym członkom Komisji następuje po przedłożeniu listy obecności 

lub wniosku przedłożonego przez Pełnomocnika Wójta ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Narkomanii. 


